
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33405 Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2017

MARTINS e JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
todos ocupantes do cargo de Procurador Autárquico do Estado 
para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração 
dos autos do Processo nº. 4007/2016.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 196897

PORTARIA 512/2017-GAB/SUSIPE DE 28/06/2017
DESIGNAR Thiago Cardoso Cardias,matrícula funcional 
5906272/2, para responder pela Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP na Central de Triagem 
da Cremação, a partir de 12/06/2017.
Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 196984

PORTARIA N° 513/2017-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 28 de junho de 2017.
DESIGNAR: Luan Palha da Cunha, matrícula funcional nº 
5908941/1, para responder pela Função Gratifi cada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária FGEP , com lotação na Central de 
Triagem da Cidade Nova, no período de 03/07 a 01/08/2017, em 
substituição ao titular Raimundo Elcio da Silva Bentes, matrícula 
57221128/1, que estará em gozo de férias regulamentares.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 197001

PORTARIA N° 412/2017 - GAB/SUSIPE
Belém/PA, 26 de maio de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 73, I, b da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º – Instituir a Comissão de Recebimento de Item ao Contrato 
Administrativo 028/2017, celebrado entre a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a 
COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, para realizar o 
recebimento e examinar a entrega do Material de aquisição de 
espingardas Cal. 12 para uso desta superintendência.
Art. 2º – Nomear os seguintes servidores para compor, sob a 
presidência do primeiro, a Comissão de Recebimento do Item, 
devendo no prazo de até 05 (cinco) dias úteis para conferencia 
e exame do material:
Willams Antônio Damasceno Chagas – Mat. 5280729
Rubens Teixeira Maúes Júnior – Mat. 5631386
Adailson dos Santos Leal – Mat. 5045037
Art. 3º - Deliberar que os servidores atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
                            Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 183454

Portaria nº. 493/2017-CGP/SUSIPE                                   Belém, 
28 de junho de 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 392/2017-CGP/SUSIPE, de 
26/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33383 de 
29/05/2017, referente ao Processo nº 4087/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 392/2017-CGP/SUSIPE, de 
26/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33383 de 
29/05/2017, referente ao Processo nº 4090/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 392/2017-CGP/SUSIPE, de 
26/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33383 de 
29/05/2017, referente ao Processo nº 4112/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 392/2017-CGP/SUSIPE, de 
26/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33383 de 
29/05/2017, referente ao Processo nº 4128/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 393/2017-CGP/SUSIPE, de 
26/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33383 de 
29/05/2017, referente ao Processo nº 4085/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 393/2017-CGP/SUSIPE, de 
26/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33383 de 
29/05/2017, referente ao Processo nº 4086/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 393/2017-CGP/SUSIPE, de 
26/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33383 de 

29/05/2017, referente ao Processo nº 4088/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 394/2017-CGP/SUSIPE, de 
26/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33383 de 
29/05/2017, referente ao Processo nº 4113/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 394/2017-CGP/SUSIPE, de 
26/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33383 de 
29/05/2017, referente ao Processo nº 4114/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 395/2017-CGP/SUSIPE, de 
26/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33383 de 
29/05/2017, referente ao Processo nº 4185/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 196902

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo 
Simplifi cado, autorizada através dos processos nº 2017/87105 
de 05 de abril de 2017 e nº 2017/181542 de 16 de maio de 
2017, os servidores temporários, conforme vigência relacionada 
no anexo desta Portaria, não acarretando acréscimo de despesas 
ao erário.

ATO: PORTARIA Nº 503/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: FÁBIO MACIEIRA DA SILVA  em substituição 
a Vander Lúcio Pinheiro da Silva
Data de Admissão: 27/06/2017 Término Vínculo: 26 /06/2018
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: GILBERTO AFONSO DO SOCORRO ESTUMANO 
VALENTE  em substituição a Otávio dos Santos Dias Junior
Data de Admissão: 27/06/2017 Término Vínculo: 26 /06/2018
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MARCOS ANTONIO DOS SANTOS  em 
substituição a Francisco Douglas Sousa Barros
Data de Admissão: 27/06/2017 Término Vínculo: 26 /06/2018
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: TÁRCIO CARLOS DE SOUZA COSTA  em 
substituição a Robson Lima de Oliveira
Data de Admissão: 27/06/2017 Término Vínculo: 26 /06/2018
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ANDERSON RIBEIRO DE SOUZA  em 
substituição a Márcio Lobato Mendes
Data de Admissão: 27/06/2017 Término Vínculo: 26 /06/2018
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ANDRÉ DE CARVALHO GOMES  em 
substituição a  Elielson wendson  Pantoja da Luz
Data de Admissão: 28/06/2017 Término Vínculo: 27 /06/2018
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor:  ELCIANY MORAES SANTANA em substituição 
a Ana Regina Soares Lima
Data de Admissão: 24/06/2017 Término Vínculo: 23 /06/2018
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ANTONIEL ARAÚJO BARBOSA  em substituição 
a Franciuerlem dos Santos Vieira
Data de Admissão: 27/06/2017 Término Vínculo: 26 /06/2018
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: HUGO DOS SANTOS LIMA  em substituição a 
David Carlos Freitas de Trindade
Data de Admissão: 28/06/2017 Término Vínculo: 27 /06/2018
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO- CEL QOPM

Protocolo: 196893

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Término Vínculo: 29/06/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LILIAN DENISE SOUSA MENDES
Matrícula: 5920016/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
Término Vínculo: 30/06/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MAICON DA SILVA VIANA
Matrícula: 5919966/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
Término Vínculo: 30/06/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: THIARA DE OLIVEIRA PEREIRA
Matrícula: 5916503/2 – Função: AGENTE PRISIONAL

Protocolo: 196894

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação do DOE: 33404  de 28 de junho  de  2017, 
protocolo nº196134, Portaria nº500/2017-GAB/SUSIPE de 27 de 
junho  de 2017.
Onde se lê: Fábio Cabral de Souza
Leia-se: Flávio Cabral de Souza

Protocolo: 196889

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 049
Exercício: 2017
PREGÃO ELETRONICO 021/2017
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos e controlados, 
para atender Divisão de Saúde Prisional.
Valor Total: R$45.760,00 (Quarenta e cinco mil setecentos 
e sessenta reais).
Data da Assinatura: 26/06/2017.
Vigência: 26/06/2017 a 25/06/2018.
Funcional Programática: 03.303.1427.8330 natureza: 
339030 fonte: 0103.
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA-EPP
Endereço: Av.Marques de Herval, nº 2106 entre Perebebui e 
Pirajá, Bairro Pedreira.
CEP: 66.087-320 Belém, PÁ.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 196910

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº2425/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Santarém/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Santa Isabel do Pará/PA – Brasil
Destino (s) Santarém /PA-Brasil
Servidor (es) 5923887/ JOSIEL GONÇALVES(Agente Prisional)
 Período: 26 a 27/06/2017 Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº2367/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Santarém /PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Santa Isabel do Pará /PA – Brasil
Destino (s) Santarém /PA-Brasil
Servidor(es) 57211945/ CARLOS EDUARDO RAMOS 
LEMOS(Agente Prisional)
 Período: 07/06/2017- Diária (s): 01 (uma)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº2431/2017

Objetivo: realizar visita técnina para licitação, referente à obra 
na Cadeia Pública no município de Redenção/PA.
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino (s) Redenção /PA-Brasil
Servidor (es) 5921350/ MARCIO SERGIO DOS SANTOS(Agente 
Prisional)
 Período: 28/06 a 01/07/2017- Diária (s): 3.5(três e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº2426/2017

Objetivo: dar apoio na segurança do CRASHM no município de 
Santarém/PA
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem:Santa Isabel do Pará/PA – Brasil


